Inhaltsverzeichnis

Einleitung 5
Grundlagen 11
Was ist Android? 11
Android-Versionen und Unterschiede 13
Einrichtung des Smartphones 15
Schalter und Anschliisse 15
Ein-/Aus-Schalter 16
Lautstarke-Tasten 17
Anschliisse 18
Google-Konto 19
Google-Konto am PC erstellen 20
Ersteinrichtung eines Android-Gerates 22
Google-Konto am Smartphone erstellen 25
Ersteinrichtung fortsetzen 25
Bestehendes Google-Konto hinzufiigen 27
Sicherheit: die PIN der SIM-Karte 30
Grundsatzliche Bedienung 31
Die Tasten "Home", "Zurlck", und "Aktuelle Anwendungen" 31
Der Touchscreen 33
Die am haufigsten verwendeten Fingergesten 33
Texteingabe per Tastatur 35
Home Sweet Home — der Homescreen 37
Anders und doch gleich 38
Apps starten und beenden 39

Ordnung auf dem Homescreen:

Apps verwalten und Icons anordnen 42
Seite zu Homescreen hinzufiigen und entfernen 42
Icons anordnen 44
Icons in Ordnern zusammenfassen 44
Icons vom Homescreen entfernen 45
Icons zum Homescreen hinzufiigen 46
Widgets 47
Apps deinstallieren 49

\
Bibliografische Informationen HE
http://d-nb.info/1116286165 digitalisiert durch B |I Nr |.E


http://d-nb.info/1116286165

Funktionen und Einstellungen im Uberblick 51

Statusleiste und Benachrichtigungsfeld 51
WLAN 54
GPS 58
Bluetooth 59
NFC 63
Bildschirm drehen 64
Mobile Dateniibertragung erlauben/verhindern 65
Toneinstellungen 66
Lautstarke festlegen 66
Klingelton und Ton fiir Benachrichtigungen festlegen 67
Tastentone festlegen 69
Anzeige konfigurieren 70
Bildschirmhelligkeit 70
Hintergrundbild fiir Homescreen festlegen 72
Samsung S7 72

LG Optimus G 74

Sony Xperia Z 75
Hintergrundbild fir Sperrbildschirm anpassen 76
Samsung S7 Marshmallow 76
Samsung S5 mit Lollipop 76

LG Optimus G 78

Sony Xperia Z 79
Sperrbildschirm einrichten und nutzen 80
Bildschirmsicherheit festlegen 81
Keine Sicherheit/Streichen/Ziehen/Wischen 82
Muster 82
PIN 83
Passwort bzw. Kennwort 84
Fingerabdriicke 85
Benachrichtigungen auf Sperrbildschirm 86
Apps auf dem Sperrbildschirm 86
Flugmodus/Offline-Modus 87
Datennutzung 89
Speicher priifen 91

App-Manager verwenden 93



Die Hauptfunktionen des
Smartphones/Tablet-PCs

Telefonieren und Kontakte verwalten
Telefonieren: Anruf tatigen
Telefonieren: Anruf annehmen/ablehnen

Anrufliste/Protokolle verwenden

Kontakte verwalten
Neuen Kontakt anlegen
Kontakt Klingelton zuweisen
Foto zu Kontakt hinzufiigen
Kontakt finden und Favoriten anlegen
Kontakte organisieren: Gruppen

SMS senden und empfangen

Fotografieren und Fotos verwalten
Fotos und Videos aufnehmen
Fotos verwalten und anschauen

Im Internet surfen
Webseite aufrufen
Im Internet suchen
Webseiten verwenden
Tabs bzw. Registerkarten
Inkognito surfen
Lesezeichen
Verlauf
Weitere Hinweise zur Bedienung von Chrome

E-Mail senden und empfangen
E-Mails empfangen und anzeigen
E-Mails schreiben und senden
E-Mails verwalten

Google Play
Inhalte finden
Download und Installation kostenloser Inhalte
Kostenpflichtige Inhalte kaufen
Einkaufe durch Kennworteingabe absichern
Google Play am PC nutzen

95

95
96
97

98

29
100
102
103
104
105

108

109
110
111

114
114
115
115
117
118
119
120
121

122
123
124
127

130
131
134
135
137
137



Multimedia mit Android:
Musik, Videos und eBooks
Play Musik
Play Filme & Serien
Play Bucher

Verbindung aufnehmen:
Datenverwaltung mit dem PC

Android-Gerate erweitern: Apps

Google Apps
Google Drive
Google Maps
Google Earth
Google Hangouts

Weitere Apps verschiedener Hersteller
WhatsApp Messenger
Facebook, Google+, Twitter
Skype
Evernote
QR Droid Code Scanner
eBay Mobile
PAYBACK mobil
Shazam
Tagesschau, ZDFheute, N24 News und
n-tv Nachrichten
TorAlarm
TV Spielfilm

138
139
144
146

148

150

150
150
151
152
152

153
153
154
155
155
156
156
157
157

158
159
160



