

Inhaltsverzeichnis

Einleitung	5
Grundlagen	11
Was ist Android?	11
Android-Versionen und Unterschiede	13
Einrichtung des Smartphones	15
Schalter und Anschlüsse	15
Ein-/Aus-Schalter	16
Lautstärke-Tasten	17
Anschlüsse	18
Google-Konto	19
Google-Konto am PC erstellen	20
Ersteinrichtung eines Android-Gerätes	22
Google-Konto am Smartphone erstellen	25
Ersteinrichtung fortsetzen	25
Bestehendes Google-Konto hinzufügen	27
Sicherheit: die PIN der SIM-Karte	30
Grundsätzliche Bedienung	31
Die Tasten "Home", "Zurück", und "Aktuelle Anwendungen"	31
Der Touchscreen	33
Die am häufigsten verwendeten Fingergesten	33
Texteingabe per Tastatur	35
Home Sweet Home – der Homescreen	37
Anders und doch gleich	38
Apps starten und beenden	39
Ordnung auf dem Homescreen: Apps verwalten und Icons anordnen	42
Seite zu Homescreen hinzufügen und entfernen	42
Icons anordnen	44
Icons in Ordnern zusammenfassen	44
Icons vom Homescreen entfernen	45
Icons zum Homescreen hinzufügen	46
Widgets	47
Apps deinstallieren	49

Funktionen und Einstellungen im Überblick	51
Statusleiste und Benachrichtigungsfeld	51
WLAN	54
GPS	58
Bluetooth	59
NFC	63
Bildschirm drehen	64
Mobile Datenübertragung erlauben/verhindern	65
Toneinstellungen	66
Lautstärke festlegen	66
Klingelton und Ton für Benachrichtigungen festlegen	67
Tastentöne festlegen	69
Anzeige konfigurieren	70
Bildschirmhelligkeit	70
Hintergrundbild für Homescreen festlegen	72
Samsung S7	72
LG Optimus G	74
Sony Xperia Z	75
Hintergrundbild für Sperrbildschirm anpassen	76
Samsung S7 Marshmallow	76
Samsung S5 mit Lollipop	76
LG Optimus G	78
Sony Xperia Z	79
Sperrbildschirm einrichten und nutzen	80
Bildschirmsicherheit festlegen	81
Keine Sicherheit/Streichen/Ziehen/Wischen	82
Muster	82
PIN	83
Passwort bzw. Kennwort	84
Fingerabdrücke	85
Benachrichtigungen auf Sperrbildschirm	86
Apps auf dem Sperrbildschirm	86
Flugmodus/Offline-Modus	87
Datennutzung	89
Speicher prüfen	91
App-Manager verwenden	93

Die Hauptfunktionen des Smartphones/Tablet-PCs	95
Telefonieren und Kontakte verwalten	95
Telefonieren: Anruf tätigen	96
Telefonieren: Anruf annehmen/ablehnen	97
Anrufliste/Protokolle verwenden	98
Kontakte verwalten	99
Neuen Kontakt anlegen	100
Kontakt Klingelton zuweisen	102
Foto zu Kontakt hinzufügen	103
Kontakt finden und Favoriten anlegen	104
Kontakte organisieren: Gruppen	105
SMS senden und empfangen	108
Fotografieren und Fotos verwalten	109
Fotos und Videos aufnehmen	110
Fotos verwalten und anschauen	111
Im Internet surfen	114
Webseite aufrufen	114
Im Internet suchen	115
Webseiten verwenden	115
Tabs bzw. Registerkarten	117
Inkognito surfen	118
Lesezeichen	119
Verlauf	120
Weitere Hinweise zur Bedienung von Chrome	121
E-Mail senden und empfangen	122
E-Mails empfangen und anzeigen	123
E-Mails schreiben und senden	124
E-Mails verwalten	127
Google Play	130
Inhalte finden	131
Download und Installation kostenloser Inhalte	134
Kostenpflichtige Inhalte kaufen	135
Einkäufe durch Kennworteingabe absichern	137
Google Play am PC nutzen	137

Multimedia mit Android: Musik, Videos und eBooks	138
Play Musik	139
Play Filme & Serien	144
Play Bücher	146
Verbindung aufnehmen: Datenverwaltung mit dem PC	148
Android-Geräte erweitern: Apps	150
 Google Apps	150
Google Drive	150
Google Maps	151
Google Earth	152
Google Hangouts	152
 Weitere Apps verschiedener Hersteller	153
WhatsApp Messenger	153
Facebook, Google+, Twitter	154
Skype	155
Evernote	155
QR Droid Code Scanner	156
eBay Mobile	156
PAYBACK mobil	157
Shazam	157
Tagesschau, ZDFheute, N24 News und n-tv Nachrichten	158
TorAlarm	159
TV Spielfilm	160